
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 3448

DEL 20/07/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 3700 del 11/07/2023

OGGETTO:

PON METRO 2014-2020.  ASSE 3 INTERVENTO RC 3.3.1.D.  “CANTIERI IMPRESE SOCIALI  SOSTEGNO AL
RILANCIO  DELL’ECONOMIA  SOCIALE”-  AVVISO  PUBBLICO  “REGGIO  RESILIENTE”  PER  LA
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  AGLI  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI
INTERVENTI  A  SOSTEGNO  DELL’INCLUSIONE  E  COESIONE  SOCIALE.  LIQUIDAZIONE  CONSORZIO
COOPERATIVE  SOCIALI  DI  SOLIDARIETA“MACRAME'  TRAME  SOLIDALI  NELLE  TERRE  DEL  SOLE”
PROGETTO“MACRAME' CARELAB” -CIG N. Z54390CC30-CUP N. H31G18000170006-SECONDA QUOTA 50%.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Barbagallo Anna

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Considerato che:
• il Comune di Reggio Calabria è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON
Metro 2014-2020), approvato con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14.07.2015 e dedicato allo
sviluppo urbano sostenibile attraverso il miglioramento della qualità dei servizi e la promozione dell’inclusione sociale
nelle 14 Città Metropolitane;
• in attuazione di  quanto previsto dall’Accordo di  Partenariato 2014-2020,  adottato dalla Commissione Europea con
decisione C(2014)8021 del 29.10.2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane e, fra questi, il
Comune di Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU) con funzioni
di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 17.12.2013;
•  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  82  del  29.04.2016,  è  stata  istituita  l’Unità  di  Progetto  Intersettoriale
Organismo Intermedio PON Città Metropolitana,  per l'esercizio delle funzioni  delegate dall’Autorità di  Gestione del
PON;
• con Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  27 del  27.03.2014 è  stato dato atto che la strategia  di  sviluppo urbano
sostenibile  del  Comune  di  Reggio  Calabria,  inviata  nella  versione  integrata  all'AdG  dall'OI  in  data  18.05.2016,  è
conforme ai documenti di programmazione dell'Amministrazione comunale;
• la Convenzione firmata il 31.05.2016 tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG) e il Comune di Reggio Calabria
prevede all'art. 5 par. 3 lett. a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che include la verifica di coerenza
dell'operazione  con  i  criteri  di  selezione  del  PON Metro,  con  il  Programma e  con  la  strategia  di  sviluppo urbano
sostenibile dell’Ente;
• i criteri di selezione delle operazioni del PON Metro 2014-2020 sono stati approvati dal Comitato di sorveglianza a
conclusione della procedura di consultazione scritta avviata il 21/06/2021;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n° 222 del 21.12.2016 è stato approvato il Piano Operativo che individua le
operazioni  (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro nell’ambito della dotazione finanziaria di spettanza di
questo OI (in appresso il “Piano Operativo”);
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12/4/2022 si è provveduto all’ultima revisione del Piano Operativo
PON Metro 2014-2020 Considerato, altresì, che nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) METRO Città
Metropolitane 2014 – 2020 della Città di Reggio Calabria - Asse 3, risulta, tra gli interventi, la scheda Progetto RC 3.3.1.d
“Cantieri imprese sociali – Sostegno al rilancio dell’economia sociale” che prevede la concessione di contributi agli Enti
del Terzo settore per la realizzazione di interventi a sostegno dell’inclusione e coesione sociale; Vista la determinazione
del Settore UPI PON Metro n. 1594 del 25/5/2021di ammissione al finanziamento degli interventi contenuti nella scheda
RC  3.3.1.d.  “Cantieri  imprese  sociali  –  Sostegno  al  rilancio  dell’economia  sociale”  per  un  importo  pari  ad  €.
4.379.412,00; Visto l’articolo 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” della Legge n. 241/1990 che prevede
l’elargizione di contributi economici e principi di assegnazione agli aventi diritto;
Viste:
• la Determinazione Dirigenziale n. 1967 del 23/6/2021 con la quale, al  fine di promuovere e sostenere interventi di
inclusione e coesione sociale, proposti  da soggetti del Terzo settore attivi nel territorio comunale, volti ad animare e
rigenerare luoghi e comunità connotate da fragilità socio-culturale, tramite la realizzazione di attività e/o l'insediamento di
servizi prioritariamente nelle aree periferiche o marginali  (aree bersaglio) del territorio comunale, è stata indetta una
procedura valutativa a graduatoria,  ai  sensi  dell’art.  12 della Legge n.  241/1990,  per un importo di  €.  4.379.412,00
compreso Iva a valere sul Programma Operativo Nazionale “Città metropolitane” (PON METRO 2014-2020), Asse 3, RC
3.3.1.d.;
• la  Determinazione Dirigenziale n.  3038 del  29/9/2021 di  presa d’atto degli  elenchi  delle domande pervenute sulla
piattaforma relative all’Avviso “Reggio Resiliente”, contenenti i dati relativi all’ente partecipante, al titolo del progetto
presentato, all’importo complessivo e quello richiesto, così distinti:
• Elenco domande protocollate - Allegato A
• Elenco domande incomplete - Allegato B
•  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3797  del  18/11//2021  di  approvazione  dell’elenco delle  domande  di  contributo
ritenute ricevibili ed ammissibili e prosecuzione alla fase successiva della valutazione, di cui all’art. 20, comma 2, lett. c)
“Valutazione di merito” dell’Avviso di riferimento;
• la Determinazione Dirigenziale n. 4854 del 31/12/2021 di approvazione della graduatoria provvisoria dei beneficiari
ammessi,  in  ordine  decrescente  di  punteggio,  e  dei  non ammessi  relativamente  all’Avviso  “Reggio  Resiliente”  e  di
impegno della somma pari ad €. 1.994.524,81 per la realizzazione dell’intervento sul capitolo pertinente a valere sui
Fondi Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON METRO 2014-2020), Asse 3, RC 3.3.1.d.;
Preso Atto che tra i beneficiari ammessi a finanziamento inseriti nella graduatoria di cui al punto precedente, risulta l’ATS
formata dal Consorzio Cooperative Sociali di Solidarietà “Macramè Trame solidali nelle terre del sole con la proposta
progettuale “Macramè careLAB”, approvata con un punteggio pari a 85;

Pag 2 di 5



Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.2769 del 04/08/2022 di approvazione e di assegnazione della spesa prevista
per la realizzazione del progetto“Macramè careLAB” , presentato nell’ambito dell’Avviso “Reggio Resiliente” pari ad €.
124.634,00 di cui €. 99.707,20 di contributo PON Metro Asse 3, RC 3.3.1.d ed €. 24.926,80 di cofinanziamento privato,
in favore dell’ATS formata dal Consorzio Cooperative Sociali di Solidarietà “Macramè Trame solidali nelle terre del sole”
, con sede legale in via Petrara, 10/A, Reggio Calabria, P.I./CF 02372250809, pec :consorzio.macrame@pec.it ;
Vista la convenzione prot. Reg. sett. n. 115 del 23/08/2022 sottoscritta per la concessione del contributo assegnato per la
realizzazione del progetto sopra citato;
Richiamata la Determina Dirigenziale n°5333 del 20/12/2022 di liquidazione sull’anticipazione del 40% di € 39.882,88
sul contributo € 99.707,20 PON METRO;
Vista la fattura n. 59/E del 29/06/2023 prot. n. 161381 del 05/07/2023(SDI 9979500784 del 04/07/2023) presa in carico
da questo Settore di € 49.853,60 di non essere soggetta a Irpef al 4% e all’iva 5 % di cui si allega copia al presente atto;
Vista la nota n. 166693 del 10/07/2023 con la quale il Consorzio Cooperative Sociali di Solidarietà “Macramè Trame
solidali nelle terre del sole”Cooperativa sociale “ ha richiesto la corresponsione di € 49.853,60 a titolo della seconda
quota del 50% sul contributo di € 99.707,20 PON METRO ;
Vista  la  dichiarazione  presa  in  carico  da  questo  Settore  con protocollo  n°167887 del  11/07/2023 dove  il  consorzio
Macramè sottoscrive di non essere soggetta a Irpef al 4% di cui si allega copia al presente atto;
Vista la nota n.245229 del 16/11/2022 con la quale il Consorzio Cooperative Sociali di Solidarietà “Macramè Trame
solidali nelle terre del sole”Cooperativa sociale dichiara di non essere soggetta al al 5% Iva ;
Dato atto che:
• la procedura di affidamento in questione era stata registrata, ai fini del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari,  ai  sensi e per gli  effetti  della legge 136/2010 e delle disposizioni dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, presso il sito della medesima Autorità – Sistema Informativo di Monitoraggio della Contribuzione
(SIMOG), con il seguente codice CIG: Z54390CC30 e CUP N. H31G18000170006;
• ai sensi del D.P.R. 445/2000 sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n.136 e s.m.i.), il consorzio
Macramè  con  la  nota  n°167887  del  11/07/2023  presa  in  carico  da  questo  Settore  comunica  il  nuovo
IBAN:IT58K0501803400000016849838, presso la Banca Etica ;
• è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, come da Durc recante numero di protocollo INPS
36744055 del 05/07/2023 con scadenza 02/11/2023, che si allega in copia al presente atto;
•  si  è  proceduto  ad  inoltrare  la  comunicazione  antimafia  relativa  al  Consorzio  Cooperative  Sociali  di  Solidarietà
“Macramè Trame solidali nelle terre del sole” , ai sensi dell’art. 85 del D. Lgs n. 159/2011, rilasciata dalla Prefettura di
Reggio Calabria, mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), PR_RCUTG_Ingresso_0075449_20230704 di
non sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D. Lgs n. 159/2011;
Dato atto che tutte le spese realizzate dalla sopracitata Associazione dovranno essere sostenute nel rispetto di quanto
previsto dall’Avviso di riferimento agli art. 27 – 28 - 29 e nell’allegato “B” considerato parte integrante dell’Avviso,
nonché ai sensi della normativa comunitaria e nazionale in materia di ammissibilità delle spese;
Considerato  che  i  contributi  in  questione  possono  essere  qualificati  come  mera  movimentazione  di  denaro,  con  la
conseguente esclusione degli stessi dal campo di applicazione dell’IVA, ai sensi dell’articolo 2, terzo comma, lettera a),
del D.P.R. n. 633 del 1972;
Verificata la posizione debitoria del creditore nei confronti dell’agenzia delle Entrate-Riscossione ai sensi dell’art. 48-bis
del D.P.R. 602/73 secondo le disposizioni contenute nella circolare della RGS n.22 del 29/07/2008, di cui si allega la
relativa  liberatoria  di  Agenzia  delle  Entrate  – Riscossione,  emessa in  data  10/07/2023,  da cui  risulta:  Soggetto non
inadempiente ,di cui si allega copia al presente atto;
Visto il “Manuale delle Procedure” del PON Metro rilasciato dall’Autorità di Gestione ed allegato al SI.GE.CO. del
Programma, nel quale è descritta la procedura di rendicontazione e pagamento per quanto riguarda la fattispecie definita
di “Utilizzo indiretto” (circuito finanziario B2), per mezzo della quale “il Beneficiario predispone sul sistema informativo
del PON una Richiesta di trasferimento delle somme necessarie, inserendo nel sistema la Relazione sull’avanzamento
delle operazioni, la rendicontazione dettagliata delle spese (fornita dal sistema informativo stesso) e l’Attestazione RUP
sulla  regolarità  dei  pagamenti  da  eseguire  firmate  e  timbrate”  e  successivamente  l’ufficio  competente  della  AdG
“provvede al trasferimento delle risorse sulla contabilità dell’OI, entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della sua
richiesta di trasferimento fondi, corredata dalla documentazione completa”;
Considerato che la Responsabile del Procedimento che ha istruito la proposta del presente provvedimento è la sig.ra
Barbagallo Anna;
Visti:
• La Deliberazione di G.C. n.914/1998 e s.m.i. “Regolamento Uffici e Servizi”
• La Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e Servizi”- Approvazione modificazioni ed
integrazioni all’ art.30; l’art.107,147-bis,151 comma 4,183,del T.U. approvato con il D.Lgs n. 267/2000,la Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 53 del 29/07/2022 con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 2022- 2024;
• La Deliberazione del consiglio Comunale n. 54 del 29.07.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
Pag 3 di 5 2022-2024;

Pag 3 di 5



• L’art.  183,  comma 8 ,del D. Lgs n.  267/2000,  che prevede l’accertamento del  correlato programma dei pagamenti
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con vincoli di finanza pubblica;
• Gli artt. 82e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente.

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di liquidare, per le motivazioni esposte in premessa, in favore al Consorzio Cooperative Sociali di Solidarietà “Macramè
Trame solidali nelle terre del sole”Cooperativa sociale Coop. soc. “con sede legale in via Petrara, 10/A, Reggio Calabria,
P.I./CF 02372250809, pec :consorzio.macrame@pec.it - la somma complessiva di € 49.853,60 , a saldo della richiesta
acquisita al prot. generale n. 166693 del 10/07/2023 quale seconda quota del 50% sull’importo complessivo € 99.707,20
di  contributo  PON  Metro  in  esecuzione  dell’affidamento  disposto  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n°2769  del
04/08/2022, per il progetto “Macramè careLAB” presentato nell’ambito dell’Avviso “Reggio Resiliente” Pon Metro Città
Metropolitane ”Reggio Calabria 2014-2020 Asse 3 Intervento RC_3.3.1.d “Cantieri imprese sociali – Sostegno al rilancio
dell’economia sociale”;
Di imputare la spesa complessiva di € 49.853,60 , sul cap. 2000078 in conto all’impegno n.5388/2022, piano dei conti
1.3.2.99.999 a valere sui fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” Reggio Calabria 2014-2020
Asse  3  Intervento  RC_3.3.1.d  “Cantieri  imprese  sociali  –  Sostegno  al  rilancio  dell’economia  sociale”  cap.  entrata
23000018, accertamento n.1149/2022, assunto DD n° 2769 del 04/08/2022;
Di autorizzare l’emissione del  mandato di  pagamento della somma di  € 49.853,60 a saldo della  fattura  n.  59/E del
29/06/2023 prot. n. 161381 del 05/07/2023 a favore del Consorzio Cooperative Sociali di Solidarietà “Macramè Trame
solidali nelle terre del sole “ da estinguere mediante accredito di bonifico sul conto corrente bancario c.c. dedicato al
servizio di che trattasi e identificato dal codice IBAN: IT58K0501803400000016849838, presso la Banca Etica ;
Nella causale del mandato dovrà essere indicato: Fondi PON METRO CITTA’ METROPOLITANE RC 2014-2020 ASSE
3 INT. RC_3.3.1.d “Cantieri imprese sociali – Sostegno al rilancio dell’economia sociale” Contratto reg. settore n. 115 del
23/08/2022, DD n° 2769 del 04/08/2022;
di predisporre sul sistema informativo del PON Metro la relativa richiesta di trasferimento delle somme necessarie tramite
il “circuito finanziario B2” descritto nel manuale delle procedure PON Metro allegato al SI.GE.CO. del programma;
1. di subordinare l’emissione dei mandati di pagamento autorizzati dal presente provvedimento all’effettivo trasferimento
dei fondi da parte dell’Agenzia per la Coesione Territoriale – Autorità di Gestione del PON Metro, sul conto corrente di
tesoreria dell’Ente;
2. di trasmettere il presente provvedimento all’Organismo Intermedio PON Metro di Reggio Calabria;
3. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/90 come modificato dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/12,
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, del Dirigente;
4. il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Anna Barbagallo

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

2000078 1.3.2.99.999 IMP 5388 2022 5696 2023 

23000018 2.1.5.1.5 ACC 1149 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



